

Nr 276.

Av herr **Petterson** i Degerfors m. fl., i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 28, med förslag till förordning angående omsättnings- och utskänkningsskatt å rusdrycker, m. m.*

Kungl. Maj:t föreslår i proposition nr 28 till 1954 års riksdag dels en genomsnittlig höjning av omsättningsskatten på spritdrycker med ca tre kronor per liter, jämte en härav betingad höjning av utskänkningsskatten i syfte att bibehålla den nuvarande relationen mellan utminuterings- och utskänkningsskatter, dels en skatthöjning på tobaksvaror med ca 0,50 öre per styck för svenska och 0,75 öre per styck för utländska cigarretter. Dessutom föreslås i propositionen en omläggning av beskattningen på spritdrycker och vin i syfte att åstadkomma en ur såväl nykterhetssynpunkt som teknisk synpunkt lämpligare avvägning av beskattningen.

Vad beträffar den nu föreslagna höjningen av omsättningsskatten har den motiverats med behovet av att täcka ett i budgeten för budgetåret 1954/55 uppkommet underskott, beräknat till ca 100 milj. kronor. Underskottet har uppstått på grund av tidigare av riksdagen fattade beslut på olika betydelsefulla områden.

Beträffande de nykterhetspolitiska synpunkterna på ifrågavarande beskattning har finansministern i propositionen framhållit: »För egen del vill jag framhålla att även om en höjning av spritbeskattningen nu närmast är betingad av statsfinansiella skäl, det givetvis ur nykterhetspolitisk synpunkt är betänkligt om en mera märkbar reducering av priset på spritdrycker kommer till stånd genom förändringar i penningvärdet.»

Undertecknade kan i långa stycken ansluta sig till finansministerns statsfinansiella och nykterhetspolitiska synpunkter, men vi har ändå den uppfattningen att vissa starkt grundade invändningar kan resas mot de slutsatser, som dragits av dessa grundläggande synpunkter. Det gäller dels frågan om vilka varugrupper som skall drabbas av den skärpta beskattningen, dels den inbördes avvägningen i beskattningen av olika kategorier alkoholhaltiga drycker och tobaksvaror. Vi vill endast i detta sammanhang erinra om den opposition som uppstått med anledning av den kraftiga skatthöjningen på mera »folkliga» sprit- och tobakssorter medan viner och cigarrer i stort sett undgår skatthöjningar och i en del fall ernår väsentliga skattelättnader. Det är naturligt om detta bland många människor uppfattas som en favorisering av de ekonomiskt mera gynnade folkgrupperna.

Undertecknade delar denna uppfattning och föreslår därför att vederbörande utskott vid behandlingen av proposition nr 28 ville föranstalta om en

annan konstruktion av förslaget, så att medelhöjningen å spritdrycker skall kunna stanna vid kr. 1:50 per liter. Vid denna omprövning bör, för att undvika för stort skattebortfall för statsverket, även maldrycker, viner och läskedrycker bli föremål för en höjd beskattning samt den föreslagna skattelättnaden å cigarrer och cigarrcigarretter avslås.

Med stöd av ovanstående får undertecknade hemställa,

att riksdagen måtte besluta att omsättningsskatten å spritdrycker höjes förslagsvis med 1 krona och 50 öre;

att omsättningsskatten å starkvin höjes från i propositionen föreslagna 25 till 30 procent;

att skatten å läskedrycker höjes med 6 öre per liter samt

att skatten å cigarrer och cigarrcigarretter måtte utgå med oförändrat belopp.

Stockholm den 27 januari 1954.

Göran Petterson.

Erik Östrand.

Sven Persson.

Hans Gustafsson.

Nancy Eriksson.

Thure Andersson

Tekla Torbrink.

i Ronneby.